
Presidenza del Consiglio dei Ministri

Il Ministro per l’innovazione tecnologica

e la transizione digitale

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei
Ministri”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO l'articolo 10, comma 19, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito con
modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, recante: “Disposizioni urgenti per la
stabilizzazione finanziaria”;

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 134, e, in particolare, l’art. 19 che istituisce l'Agenzia per l'Italia Digitale e
l’art. 21 che prevede gli organi dell’Agenzia;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, recante lo
Statuto dell'Agenzia per l’Italia Digitale;

VISTO l’art. 5, comma 4, del predetto Statuto, ove è stabilito che il Collegio dei revisori dei
conti è nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro da lui
delegato ed è composto dal Presidente, designato dal Ministero dell'economia e delle finanze,
e da due membri effettivi;

VISTA la nota prot. n 25739 del 5 febbraio 2021, con la quale il Ministero dell'economia e
delle finanze ha designato il dott. Mauro Zappia, attualmente titolare di incarico dirigenziale
di seconda fascia di componente del Collegio dei sindaci dell’INPS, in rappresentanza del
citato Ministero, in qualità di proprio rappresentante con funzioni di Presidente del Collegio
dei revisori dei conti;

VISTE le dichiarazioni rese dagli interessati in relazione alle previsioni di cui all’articolo



2399 del codice civile;

VERIFICATO il possesso dei requisiti richiesti dal citato art. 5, comma 4, dello Statuto
dell'Agenzia per l'Italia Digitale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il dott.
Vittorio Colao è stato nominato Ministro senza portafoglio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 febbraio 2021 con il quale, al
predetto Ministro senza portafoglio, è stato conferito l’incarico per l’innovazione tecnologica
e la transizione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2021, registrato alla
Corte dei conti in data 24 marzo 2021, al n. 684, con il quale sono state delegate al predetto
Ministro le funzioni spettanti al Presidente del Consiglio dei ministri nelle materie
dell’innovazione tecnologica, dell’attuazione dell’agenda digitale italiana ed europea, della
strategia italiana per la banda ultra larga, della digitalizzazione delle pubbliche
amministrazioni e delle imprese, della trasformazione, crescita e transizione digitale del Paese,
in ambito pubblico e privato, dell'accesso ai servizi in rete, della connettività, delle
piattaforme e delle infrastrutture digitali materiali e immateriali, della strategia nazionale dei
dati pubblici, delle tecnologie e servizi di rete, dello sviluppo e della diffusione delle
tecnologie tra cittadini, imprese e pubbliche amministrazioni, nonché funzioni inerenti la
transizione digitale delle pubbliche amministrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 3, lett. a), del richiamato decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, con il quale al Ministro per l’innovazione tecnologica e
la transizione digitale, dott. Vittorio Colao, sono assegnate le funzioni di vigilanza
sull’Agenzia per l’Italia Digitale;

DECRETA

Articolo 1
1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, il Collegio dei

revisori dei conti dell’Agenzia per l'Italia Digitale è così costituito:

- dott. Mauro Zappia, dirigente della pubblica amministrazione, con funzioni di
Presidente;

- dott.ssa Elisabetta Claudia De Lorenzi, estranea alla pubblica amministrazione;
- dott.ssa Simona Passarelli, estranea alla pubblica amministrazione.

2. I compensi dei membri del Collegio dei revisori sono stabiliti con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri o dal Ministro da lui delegato di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze e sono posti a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi per la registrazione.

Roma, data della firma

Il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale

Vittorio COLAO


		2022-08-03T16:31:10+0200
	COLAO VITTORIO




